se contestata non capere. Numquid et portionem suam
rupes et saxa concedunt ? Sed rupta dissiliunt, et naturam
suam perdunt, caesamque ex se arcam incontinentem
35 condendi corporis confitentur.

11. Quid ad haec ? Proclamat quoque centurio cohortis
et crucis custos : *Vere Dei Filius erat iste*^a. Creatura inter-
cessione huius piaculi liberatur. Firmitatem et uirtutem saxa
non retinent. Qui cruci adfixerant uere Dei Filium confi-
5 tentur. Praecationi consentit effectus. Dominus dixerat :
Clarifica Filium tuum^b. Non solum nomine contestatus est
esse se Filium, sed et proprietate qua dicitur « tuum ». Multi
enim nos filii Dei, sed non talis hic Filius. Hic enim et pro-
prius et uerus est Filius, origine non adoptione, ueritate non
10 nuncupatione, natiuitate non creatione. Ergo post clarifica-
tionem eius ueritatem confessio consecuta est. Nam uerum
Dei Filium centurio confitetur^c, ne quis credentium ambi-
geret quod homo persequentium non negasset.

12. Sed forte ea clarificatione creditur eguisse Filius quam
orabat^a, et infirmus repperietur dum clarificationem potio-
ris expectat. Et quis non Patrem potiolem confitebitur, ut
ingentum a genito, ut Patrem a Filio, ut eum qui miserit ab
5 eo qui missus sit, ut uolentem ab eo qui oboediat ? Et ipse

11. a. Matth. 27, 54 ; Mc 15, 39. b. Jn 17, 1 c. Cf. Matth. 27, 54 ; Mc 15, 39.

12. a. Cf. Jn 17, 1

1. C'est l'argument que reprendra le passage classique des *Pensées* de Pascal sur « les trois ordres » : « Oh ! que (le Christ) est venu en grande pompe et en une prodigieuse magnificence aux yeux du cœur qui voient la sagesse... » (éd. Br. 793).

2. Devant la croix, le centurion reconnaît que Jésus est vraiment le Fils de Dieu (cf. aussi *Trin.* VI, 52). Il voit en quelque sorte sa gloire dans sa kénose même.

gnant qu'elle ne retiendrait pas en elle celui qui allait mourir. Les rochers et les pierres accorderaient-ils peut-être leur participation ? Non, ils se brisent, ils sautent, ils perdent leur être naturel, ils avouent que la tombe taillée en eux ne saurait garder le corps qu'on va y déposer¹.

11. Sur ce, qu'arrive-t-il ? Le centurion de la cohorte, de garde devant la croix, proclame lui aussi : « Vraiment celui-ci était Fils de Dieu^{a2}. » La création se libère d'avoir à intervenir dans ce sacrilège ; les pierres ne gardent pas leur solidité et leur force ; ceux qui l'avaient fixé à la croix le confessent vraiment Fils de Dieu. L'événement répond à la prière. Le Seigneur avait dit : « Glorifie ton Fils^b. » Ce n'est pas seulement en titre qu'il a témoigné être Fils, mais par le droit de propriété qu'exprime le mot « ton ». Nous sommes effectivement une multitude à être fils de Dieu, mais ici il ne s'agit pas d'un tel Fils. Lui, ici, est proprement et véritablement Fils, par son origine et non par adoption³, en réalité et non par dénomination, par naissance et non par création. Aussi après sa glorification, la confession s'est-elle confor-
mée à la réalité : le centurion confesse le vrai Fils de Dieu^c afin qu'aucun croyant n'aille douter de ce que l'homme lige des persécuteurs n'aurait pas nié.

12. Mais, pensera-t-on peut-être, elle faisait défaut au Fils, cette glorification pour laquelle il priait^a. Sa faiblesse se découvrirait dans le fait qu'il attend sa glorification d'un autre plus puissant. Et qui n'avouerait que le Père est plus puissant, l'ingendré étant plus que l'engendré, le Père plus que le Fils, celui qui a envoyé plus que celui qui est envoyé, celui qui veut plus que celui qui obéit ? Et ce dernier nous en sera lui-même

3. Sur « l'adoption », voir ci-dessus, à propos de *Trin.* II, 27, p. 320, n. 1.

nobis erit testis : *Pater maior me est* ^b. Haec ita ut sunt, intellegenda sunt. Sed cauendum est ne apud inperitos gloriam Filii honor Patris infirmet. Nec infirmari patitur haec ipsa clarificatio postulata. Ad id enim quod dictum est : *Pater,*
 10 *clarifica Filium tuum*, sequitur et illud : *ut Filius clarificet te* ^c.

Non ergo Filius est infirmus, uicem clarificationis ipse cum clarificandus sit redditurus. Sed si non infirmus, quid postulabat ? Nemo enim nisi hoc quod eget postulat. Aut numquid infirmus est et Pater ? Aut eorum quae habet ita
 15 profusus est, ut ei clarificatio sit reddenda per Filium ? Sed nec hic eguit, neque ille desiderat. Et tamen alteri alter inpertiet. Ergo exostulatio clarificationis dandae uicissimque reddendae nec Patri quicquam adimit nec infirmat Filium. Sed eandem diuinitatis ostendit in utroque uirtutem,
 20 cum et clarificari se Filius a Patre oret ^d, et clarificationem Pater non dedignetur a Filio. Sed haec in Patre et Filio uirtutis unitatem per uicissitudinem dandae et repetendae clarificationis ostendunt.

13. Sed clarificatio haec quae sit et ex quibus sit noscendum est. Non, opinor, demutabilis Deus est, neque in aeternitatem cadit aut uitium aut emendatio aut profectus aut
 5 damnum. Sed quod est, semper est. Hoc enim Deo est peculiare. Quod semper est habere aliquando in natura non poterit ut non sit. Quomodo ergo clarificabitur quod suo non eget neque a se deficit ; neque quicquam sit quod in sese recipiat, neque amiserit ut resumat ?

Haeremus, moramur. Sed intelligentiae nostrae infirmitatem euangelista non deserit, qui quam clarificationem Patri

b. Jn 14, 28 c. Jn 17, 1 d. Cf. Jn 17, 1

1. Voir pour une discussion plus détaillée de ce texte important *Trin.* IX, 54 et *Tr. Ps.* 138, 17.

témoin : « Le Père est plus grand que moi ^{b1}. » Ces mots sont à comprendre tels qu'ils sont. Mais il faut prendre garde que pour des gens mal informés, l'honneur rendu au Père n'aille affaiblir la gloire du Fils. Non, la glorification demandée par celui-ci, précisément, ne supporte pas d'être affaiblie. Car après ces mots : « Père, glorifie ton Fils », viennent encore ceux-ci : « afin que le Fils te glorifie ^c ».

Donc le Fils n'est pas faible, lui qui doit rendre lui-même la pareille en gloire une fois qu'il aura été glorifié. Mais s'il n'est pas faible, qu'avait-il à demander ? On ne demande en effet que ce qui vous fait défaut. Ou par hasard le Père est-il faible lui aussi ? Ou tellement prodigue de ses biens qu'il faut que le Fils les lui rende en le glorifiant ? Mais rien ne fait défaut à l'un, et l'autre n'a rien à désirer. Et néanmoins ils se feront un don mutuel. Donc, demander à recevoir la glorification et devoir à son tour la rendre n'enlève rien au Père et n'affaiblit pas non plus le Fils, manifeste au contraire en tous deux la même puissance divine, puisque le Fils prie le Père de le glorifier ^d, tandis que le Père ne dédaigne pas d'être glorifié par le Fils. Bien plutôt tout cela manifeste l'unité de puissance dans le Père et le Fils par cette réciprocité dans le don et la restitution de la gloire.

13. Mais cette glorification, qu'est-elle et d'où vient-elle ? C'est ce qu'il faut essayer de connaître. Dieu, selon moi, n'est pas soumis au changement et dans l'éternité ne survient ni défaut ni amélioration ni progrès ni dommage. Ce qui est, est toujours. Tel est en effet le trait propre de Dieu. Ce qui est toujours n'a pas en sa nature de pouvoir un jour ne pas être. Comment alors sera glorifié ce à quoi rien ne manque de ce qui lui revient et qui ne déchoit point de ce qu'il est ? Il n'est rien qu'il puisse recevoir en lui et rien de perdu qu'il puisse récupérer !

Nous voilà embarrassés, arrêtés... Mais l'Évangéliste ne laisse pas à elle-même la faiblesse de notre intelligence, lui

Filius esset redditurus ostendit dicens : *Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, ut omne quod dedisti illi, det ei uitam aeternam. Haec est autem uita aeterna, ut cognoscant te solum uerum Deum et quem misisti Iesum Christum*^a.

15 Clarificatur ergo per Filium Pater in eo quod sit intellegendus a nobis. Claritas autem haec erat, quod ab eo Filius potestatem omnis carnis acceperat, caro autem factus^b ipse quod uitae aeternitatem erat caducis et corporeis et mortalibus redditurus. Vitae autem nostrae aeternitas non operationis erat sed uirtutis effectus, cum aeternitatis gloriam non
20 iam molitio noua sed sola Dei esset cognitio sumptura.

Ergo non claritas Deo additur : neque enim decesserat ut adderetur. Sed per Filium clarificatur apud nos inperitos refugas sordidos sine spe mortuos sine lege tenebrosos ; et
25 clarificatur per id quod ab eo Filius potestatem omnis carnis acceperit, uitam ei aeternam daturus^c. Per haec igitur Fili opera clarificatur Pater. Itaque cum omnia Filius accepit, clarificatus a Patre est. Et contra clarificatur Pater, cum fiunt
30 uniuersa per Filium. Et claritas accepta sic redditur, ut quod claritatis in Filio est, id totum claritas Patris sit, quia a Patre accepit omnia : quia honor famulantis in honorem mittentis est, ut honor gignentis in honore nascentis est.